

## dikenli bahçe

# PAYLAŞMAK MI? O DA NE?

Dr. Müh. Rifat ÇÖLKESEN

Merhaba yeni bir yayın anlayışıyla kendini yenilemeye çalışan ve yakın zamanda her ay çıkmaya başlayacak olan dergimizde, artık, biz elektrik, elektronik ve bilgisayar mühendisi meslektaşlarımızın, meslektaş gözüyle bilgisayar alanındaki gelişmeleri daha yakından izleyeceği sayfalar olacak.

Bizdeki gibi toplum yapısına sahip insanlar, genelde bilgilerini kulaktan duyma edinirler ve bilgi sahibi olmadan düşünce sahibi olurlar: ve bunu da, o konuda gerçek bilgiye sahip kişilerin bulunduğu ortamda, sanki herşeyi kendileri biliyormuş gibi savunurlar.

Biz istiyoruz ki, meslektaşlarımızın bilgisayar konusunda, ister kullanıcı olarak ister profesyonel olarak bilgileriyle ayaklan yere bassın. Oradan buradan toplanarak, konuyu pek fazla bilmeyen kişilerce yazılmış (ki çoğu zaman başka bir dilden çevrilmiş) yazılara değil de, uzmanı tarafından yorumlanmış, birikimi olan kişilerce yazılmış veya söylenmiş sözlere güvensin. Ve herşeyden önemlisi, bilgisayar konusundaki temel kavramları bilsin; çünkü onları çevresinde olan kişilere genel kültür amacıyla aktarması gerekebilir. Öyle ya, ilkokula giden çocuğumuz, yeğenimiz veya karşı komşumuzun oğlu sorsa, bilgisayar ağı nedir ne işe yarar? ya da ASCII dosya ile text dosya arasında ne fark var? diye, acaba kaç kişi verilmesi gereken gerçek yanıtı verebilir. Yoksa, sırf birşeyler söylemiş olmak için birşeyler mi gevelenir?

Az bilen çok konuşur. Çünkü söylediğine kendisi de inanmaz ve söylediği her söz, aslında, bir önceki söylediğini kuvvetlendirmek içindir. Konuştukça da batır... Gerçekten bilen yalın konuşur; o da kısa sürer. İnsanlar da kısa süren konuşmaları izleyebileceği için konuyu anlar ve dolayısıyla dinlerler...

Bilgisayar sayfalarının amacı, meslektaşlarımızın bu

alandaki temel bilgilere sahip olmasını sağlamak ve gelişmeleri, güncel konuların izlemesine yardımcı olmaktır; tabii ki, yapılan yanlışlıkları da eleştireceğiz. Sizler de bize yol gösterin: gördüğünüz, duyduğunuz şeyleri bize yazın; dergide görmek istediğiniz konuların bildirin; özellikle de üzerine çalıştığınız ve birikim sahibi olduğunuz konularda bize yazın, **paylaşalım!**

Güzellikler birlik olmaktan, paylaşmaktan ve sevgiden geçer! Biz de onu yakalayalım...

Bu sayıdan itibaren bilgisayar ağları konusunda bir yazı dizimiz başlıyor; ağ konusunda genel kavramlar, ağ teknolojileri, ağ aygıtları, meslektaşlarımızın birikimleri ve hemen herşey... Sizin de bu konuda söylemek istediğimiz birşey varsa veya dizide görmek istediğiniz bir konu varsa bize bildirin, değinelim.

Bu sayıda, bilgisayar ağları dizisinin ilk kısmı ve ağ yönlendirme konusundaki deneyimini bizimle paylaşmak isteyen A. Kadir ÜÇÜNCÜ arkadaşımızın bir yazısını bulacaksınız. Gelecek sayıda LAN teknoloji seçimi üzerine birikimini bize aktaran Ender KEFOĞLU arkadaşımızın bir yazısı ile Internet sayfalarımız olacak.

Bir diğer konu, yeni bir merkezin, Ulusal Akademik Ağ ve Bilgi Merkezi ULAKBİM'in kurulması. TÜBİTAK bünyesinde kurulan bu merkez, ülke genelinde hızlı bir omurga oluşturacaklarını ve bütün akademik ve araştırma geliştirme kuruluşlarını bu omurgaya bağlayacaklarını belirtiyorlar: ve de, TUVAKA ve TRNET'in ülke gereksinimini karşılamaktan uzak kaldıklarını söylüyorlar. Bu gruba, çalışmalarında başarılar diliyoruz. Ancak, kurmak istedikleri katılımcı yapı için gerekenleri yapmadıklarını düşünüyoruz; bağlamak istedikleri üniversitelere henüz danışmamışlar!

Bu konuda görüşlerinizi bekliyoruz...

